<sup>184</sup> V. à ce propos, entre autres, D. 6.1.13 (Ulp. 16 *ad ed.*), cité *supra*, où Ulpien manifeste son accord (« *sententia vera est* ») avec Labéon par rapport à l'exclusion du cumul entre l'*actio legis Aquiliae* et la *rei vindicatio* à l'encontre du possesseur qui a endommagé la chose revendiquée (v. G. ROSSETTI ('*Poena*', *op. cit.*, note 124, p. 82-84 ; L. DESANTI, *La legge Aquilia. Tra verba legis e interpretazione giurisprudenziale*, Torino, Giappichelli, 2015, p. 140) ; D. 6.1.14 (Paul. 21 *ad ed.*), où

D. 17.2.50 (Paul. 6 *ad Sab.*): « *Sed actione pro socio consequitur, ut altera actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit, non ut furti ad poenam dumtaxat* »

« Il dérive de l'*actio pro socio* qu'il faut se contenter d'une action, puisque les deux actions visent à la *rei persecutio*, contrairement à l'*actio furti*, qui vise à la seule *poena* ».

D. 44.7.34.2 (Paul. *de conc. act.*): « *Hinc de colono responsum est, si aliquid ex fundo subtraxerit, teneri eum condictione et furti, quin etiam ex locato: et poena quidem furti non confunditur, illae autem inter se miscentur. Et hoc in legis Aquiliae actione dicitur, si tibi commodavero vestimenta et tu ea ruperis: utraeque enim actiones rei persecutionem continent. Et quidem post legis Aquiliae actionem utique commodati finietur: post commodati an Aquiliae remaneat in eo, quod in repetitione triginta dierum amplius est, dubitatur: sed verius est remanere, quia simplum accedit: et simplum subducto locum non habet* »

« Donc la réponse à propos du colon fut que, s'il a soustrait quelque chose du fonds, il est tenu à la fois par la *condictio* et l'*actio furti*, ainsi que par l'*actio ex locato* ; la peine du vol ne se confond pas, les autres obligations se mêlent entre elles. Ceci est affirmé à propos de l'*actio legis Aquiliae* : si je te prête des vêtements et que tu les déchires, les deux actions contiennent la *rei persecutio*. Sans doute, après l'*actio legis Aquiliae*, l'*actio commodati* ne peut plus être intentée ; il est douteux que l'action aquilienne reste ouverte pour la partie de la condamnation qui excède la valeur actuelle du bien à cause d'un prix plus haut dans les 30 jours précédents. Toutefois, il est d'autant plus vrai qu'elle reste ouverte lorsqu'elle vise au *simplum* ; une fois le *simplum* retiré, elle n'a plus lieu d'être ».

Cette reconstruction du raisonnement de Gaius est convaincante, et est confirmée par le fait que ce juriste restreint son champ d'analyse aux *actiones in*